
 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 1.526.691,00 i.v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc,.e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 

Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova   
Uffici Genova: Via XX Settembre 41 
Uffici Savona: Via A.Magliotto 2, Campus Universitario Pal. Locatelli 
 

AMMINISTRATORE UNICO 
tel. +39 0105488834-8444 
segreteriaAU@ireliguria.it 

 

 

Prot. n. 7249 

Classif.: I-0093 

Il giorno 29 novembre 2019, è stata adottata la seguente: 

DETERMINAZIONE 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

SISTEMAZIONE DELLA S.P. 31 “STRADA DELLA RIPA” – LOTTI 2 E 3 

CUP G27H17001820002 - CIG 8120204C50 

Premesso che: 

a) con deliberazione della Giunta Regionale n. 1086 del 26/10/2015 sono stati individuati quali 

interventi prioritari di interesse regionale richiesti dalla Provincia della Spezia le attività di 

manutenzione straordinaria relative alla SP 31 delle Ripa necessari a seguito di eventi di 

dissesto; 

b) con deliberazione della Giunta regionale n. 785 del 5/08/2016, è stato approvato lo schema 

di Convenzione Quadro - sottoscritto in data 07/09/2016 - tra la Regione Liguria e la società 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure - IRE S.p.A. per la fornitura di 

servizi tecnici in materia di infrastrutture di interesse regionale quali: 

o redazione degli studi di fattibilità e della progettazione necessaria per procedere 

all’appalto, nonché, effettuazione delle ulteriori fasi di progettazione e direzione lavori; 

o gestione delle procedure di appalto in conformità alla normativa comunitaria e nazionale 

in materia di appalti di lavori, appalti di forniture e/o servizi attinenti agli interventi di cui 

alla lettera precedente ed effettuazione di tutte le connesse attività tecnico 

amministrative e strumentali; 

c) con deliberazione della Giunta Regionale n°1007/2017 è stato approvato il disciplinare di 

incarico per l’affidamento ad IRE S.p.A. delle attività accessorie e strumentali alla messa in 

sicurezza della SP 31 della Ripa – Lotti 2, 3 e 4 e contestualmente sono state impegnate le 

risorse necessarie allo svolgimento delle attività di stazione appaltante di tutte le procedure 

di gara inerenti all’incarico come sopra descritte; 

d) in data 5 dicembre 2017 in esecuzione della DGR n. 1007del 30/11/2017, è stato firmato il 

Disciplinare d’incarico tra Regione Liguria e IRE S.p.A. di cui alla precedente lettera ; 



        

  Pag. 2 di 4 
 

e) in data 2 febbraio 2018 con provvedimento dell’Amministratore Unico di IRE prot.n. 659 è 

stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’affidamento dei lavori l’ing. Flavio 

Barbieri; 

f) il progetto esecutivo dei lotti 2 e 3 relativo ai lavori di sistemazione della S.P. 31 “Strada della 

Ripa” è stato approvato dalla Provincia della Spezia con Determinazione Dirigenziale n. 1078 

del 21 novembre 2019 e validato in data 22 novembre 2019 dal RUP; 

g) in relazione alla disponibilità delle aree, attestato che l’impronta della galleria prevista a 

progetto ricade interamente sul demanio stradale in disponibilità della Provincia della Spezia 

si specifica quanto segue:  

o lungo il versante a monte della SP.31 interessato dai due lotti, è prevista la posa di 

barriere paramassi; su tali aree, che risultano di proprietà privata, il progetto esecutivo 

prevede l’imposizione del vincolo di servitù. La Provincia della Spezia ha dichiarato con 

Determinazione Dirigenziale n. 1078 del 21 novembre 2019 la pubblica utilità dell’opera, 

dando mandato agli uffici competenti di avviare la procedura di occupazione temporanea 

in via di urgenza delle aree interessate dai lavori fino alla conclusione delle procedure 

espropriative.  

o in ultimo, in relazione alla disponibilità delle aree destinate alla viabilità provvisoria e agli 

apprestamenti di cantiere ricadenti all’interno del demanio fluviale, la Regione Liguria ha 

decretato di disporre la concessione demaniale giusto Decreto n. 6171 del 17 ottobre 

2019 prot. n. 214934/2019. 

Considerato che: 

- per quanto sopra premesso sussistono le condizioni per procedere con l’avvio della gara per 

l’affidamento dei lavori in oggetto; 

- l’importo dei lavori da affidare posto a base di gara è stimato in Euro 2.580.018,28, oltre Iva 

di legge di cui Euro 2.491.934,66 per lavori ed Euro 88.083,62 per oneri della sicurezza da 

interferenze; 

- al fine di individuare l’operatore economico esecutore dei lavori in oggetto, si rende, pertanto, 

necessario procedere ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 36, comma 2, lettera d) 

e 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici (di seguito “Codice”) 

mediante procedura aperta sotto soglia comunitaria e con l’applicazione del criterio 



        

  Pag. 3 di 4 
 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità prezzo, ai sensi dell’art.95 del Codice. 

Visti: 

- il Codice; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii. "Regolamento di esecuzione e attuazione del 

Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 163/2006 e ss.mm.ii." per quanto 

compatibile con gli articoli 216 e 217 del Codice; 

- le procedure interne di IRE; 

 

IL RUP PROPONE 

di procedere con l’avvio della gara in oggetto con le modalità sopra indicate e nei termini e le 

condizioni meglio precisati negli allegati al presente provvedimento ed, in particolare, nel 

disciplinare di gara e relativi allegati ivi inclusi il Capitolato Speciale d’Appalto e lo schema di 

contratto. 

        ing. Flavio Barbieri 

       (documento firmato digitalmente) 

 

 

L’Amministratore unico di I.R.E. S.p.A., in forza dei poteri allo stesso attribuiti dallo Statuto 

sociale, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016; 

DETERMINA 

1. di approvare, su proposta del RUP, gli atti per l’avvio della procedura di gara aperta sotto 

soglia comunitaria, ai sensi agli artt. 36, comma 2, lettera d) e 60 del Codice, per 

l’affidamento dei lavori di sistemazione della SP31 Strada della Ripa (SP) - lotti 2 e 3; 

2. di approvare conseguentemente il bando di gara, il disciplinare di gara ed i relativi allegati ivi 

inclusi il Capitolato Speciale d’Appalto e lo schema di contratto, tutti allegati quale parte 



        

  Pag. 4 di 4 
 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, salve le modifiche/integrazioni non 

sostanziali, che si rendano necessarie prima dell’espletamento della procedura di gara; 

3. di dare atto che si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta, fatta salva 

l’applicazione dell’art. 95, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

4. di riservarsi, in ogni caso, di sospendere e/o interrompere in qualunque momento la 

procedura e/o di non procedere all’aggiudicazione e/o di revocarla, per sopravvenuti motivi di 

interesse pubblico, senza che i concorrenti possano per questo vantare diritti a rimborsi, 

indennizzi, compensi o risarcimenti; 

5. di dare mandato al Responsabile del procedimento di affidamento e agli uffici competenti per 

quanto concerne l’espletamento della procedura di gara. 

         

avv. Alberto Pozzo 

(documento firmato digitalmente) 


